

MUNICÍPIO DE LINDÓIA DO SUL - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
NOVEMBRO/2021 A OUTUBRO/2022

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES | | | | | | | | | | | | TOTAL (ÚLT. 12 MES.) | PREVISÃO ATUALIZADA 2022 |
|--|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|-------------------------|--------------------------------|
| | Nov/2021 | Dez/2021 | Jan/2022 | Fev/2022 | Mar/2022 | Abr/2022 | Mai/2022 | Jun/2022 | Jul/2022 | Ago/2022 | Set/2022 | Out/2022 | | |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 2.318.073,28 | 2.912.534,95 | 2.904.409,77 | 3.387.646,98 | 2.806.339,81 | 3.083.476,82 | 3.555.010,15 | 3.213.614,28 | 3.291.784,01 | 2.857.094,25 | 2.784.513,07 | 2.711.019,26 | 35.825.516,63 | 29.346.713,80 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 136.268,62 | 173.060,96 | 51.861,31 | 173.928,56 | 129.910,56 | 166.004,19 | 424.330,81 | 118.481,25 | 124.693,98 | 113.863,66 | 129.564,46 | 132.547,84 | 1.874.516,20 | 1.785.536,95 |
| I.P.T.U. | 7.331,30 | 3.713,25 | 742,12 | 3.634,61 | 817,05 | 33.007,89 | 181.549,29 | 6.717,99 | 8.477,67 | 6.742,06 | 9.434,16 | 6.153,92 | 268.321,31 | 333.500,00 |
| I.S.S. | 47.159,73 | 39.053,20 | 22.358,15 | 36.709,38 | 30.152,16 | 46.479,90 | 32.434,76 | 34.072,93 | 40.842,07 | 30.193,15 | 35.566,34 | 51.421,98 | 446.443,75 | 436.000,00 |
| I.T.B.I. | 30.783,96 | 8.612,36 | 25.400,45 | 68.363,71 | 14.060,59 | 7.118,39 | 32.692,04 | 20.436,67 | 21.525,31 | 21.277,14 | 29.040,73 | 17.311,61 | 296.622,96 | 300.000,00 |
| I.R.R.F. | 29.325,13 | 97.060,74 | 0,00 | 46.022,06 | 39.159,17 | 52.483,81 | 47.442,58 | 48.615,04 | 44.536,22 | 48.064,97 | 45.998,99 | 47.401,65 | 546.110,36 | 393.000,00 |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 21.668,50 | 24.621,41 | 3.360,59 | 19.198,80 | 45.721,59 | 26.914,20 | 130.212,14 | 8.638,62 | 9.312,71 | 7.586,34 | 9.524,24 | 10.258,68 | 317.017,82 | 323.036,95 |
| Contribuições | 8.256,13 | 19.508,39 | 16.557,24 | 25.600,42 | 25.457,45 | 27.587,38 | 27.083,40 | 26.354,29 | 26.224,95 | 24.760,88 | 26.535,94 | 26.903,44 | 280.829,91 | 365.000,00 |
| Receita Patrimonial | 55.806,07 | 78.588,19 | 74.504,23 | 85.766,23 | 113.120,79 | 109.455,07 | 139.493,17 | 137.274,47 | 160.679,56 | 183.913,80 | 176.429,15 | 148.543,00 | 1.463.573,73 | 192.500,00 |
| Rendimentos de Aplicação Financeira | 55.257,44 | 75.695,25 | 74.504,23 | 85.191,05 | 110.473,50 | 103.439,83 | 135.663,02 | 134.580,91 | 157.979,82 | 181.210,43 | 162.388,54 | 148.543,00 | 1.424.927,02 | 172.500,00 |
| Outras Receitas Patrimoniais | 548,63 | 2.892,94 | 0,00 | 575,18 | 2.647,29 | 6.015,24 | 3.830,15 | 2.693,56 | 2.699,74 | 2.703,37 | 14.040,61 | 0,00 | 38.646,71 | 20.000,00 |
| Receita Agropecuária | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita Industrial | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita de Serviços | 19.244,97 | 10.778,67 | 10.971,62 | 9.466,41 | 37.336,06 | 7.994,12 | 10.192,82 | 6.304,17 | 5.673,06 | 9.247,11 | 9.707,48 | 13.984,13 | 150.900,62 | 146.300,00 |
| Transferências Correntes | 2.054.255,25 | 2.607.493,05 | 2.746.675,44 | 3.085.907,70 | 2.476.530,74 | 2.762.073,38 | 2.938.051,28 | 2.919.585,77 | 2.970.569,18 | 2.470.295,29 | 2.430.134,20 | 2.382.885,23 | 31.844.456,51 | 26.701.676,85 |
| Cota-Parte do F.P.M. | 920.357,64 | 1.370.132,09 | 947.526,72 | 1.322.667,40 | 801.854,65 | 950.481,69 | 1.057.316,02 | 989.320,92 | 1.331.563,71 | 967.453,10 | 891.010,25 | 847.766,12 | 12.397.450,31 | 10.295.000,00 |
| Cota-Parte do I.C.M.S. | 775.750,86 | 816.733,60 | 1.307.755,29 | 1.277.592,18 | 1.054.282,94 | 1.291.751,41 | 1.222.192,66 | 1.079.370,12 | 1.063.140,97 | 1.000.983,39 | 1.040.358,81 | 1.038.433,45 | 12.968.345,68 | 11.000.000,00 |
| Cota-Parte do I.P.V.A. | 26.906,56 | 11.565,61 | 40.190,05 | 66.512,70 | 73.412,45 | 76.633,86 | 67.868,07 | 92.397,39 | 77.296,20 | 78.453,54 | 65.000,50 | 74.689,41 | 750.926,34 | 500.000,00 |
| Cota-Parte do I.T.R. | 393,13 | 63,70 | 51,59 | 136,06 | 390,40 | 392,58 | 225,50 | 109,56 | 76,08 | 665,86 | 5.039,51 | 12.169,35 | 19.713,32 | 15.000,00 |
| Transferências da LC 87/1996 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 25.000,00 |
| Transferências da LC 61/1989 | 13.237,79 | 13.533,70 | 13.266,09 | 11.862,03 | 13.438,45 | 13.667,32 | 7.266,07 | 10.251,60 | 10.566,90 | 8.416,85 | 11.103,65 | 11.332,24 | 137.942,69 | 150.000,00 |
| Transferências do FUNDEB | 183.396,45 | 190.395,86 | 263.731,72 | 277.614,36 | 226.390,69 | 267.270,38 | 263.059,87 | 236.480,28 | 227.699,21 | 223.996,64 | 218.674,33 | 223.399,84 | 2.802.109,63 | 2.300.000,00 |
| Outras Transferências Correntes | 134.212,82 | 205.068,49 | 174.153,98 | 129.522,97 | 306.761,16 | 161.876,14 | 320.123,09 | 511.655,90 | 260.226,11 | 190.325,91 | 198.947,15 | 175.094,82 | 2.767.968,54 | 2.416.676,85 |
| Outras Receitas Correntes | 44.242,24 | 23.105,69 | 3.839,93 | 6.977,66 | 23.984,21 | 10.362,68 | 15.858,67 | 5.614,33 | 3.943,28 | 55.013,51 | 12.141,84 | 6.155,62 | 211.239,66 | 155.700,00 |
| DEDUÇÕES (II) | 347.328,99 | 359.440,46 | 461.757,73 | 535.753,89 | 388.675,51 | 466.585,19 | 470.973,43 | 434.289,73 | 399.909,79 | 411.194,37 | 385.271,29 | 397.104,27 | 5.058.284,65 | 4.274.000,00 |
| Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Compensação Financ. entre Regimes Previdência | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Dedução da Receita para Formação do FUNDEB | 347.328,99 | 359.440,46 | 461.757,73 | 535.753,89 | 388.675,51 | 466.585,19 | 470.973,43 | 434.289,73 | 399.909,79 | 411.194,37 | 385.271,29 | 397.104,27 | 5.058.284,65 | 4.274.000,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II) | 1.970.744,29 | 2.553.094,49 | 2.442.652,04 | 2.851.893,09 | 2.417.664,30 | 2.616.891,63 | 3.084.036,72 | 2.779.324,55 | 2.891.874,22 | 2.445.899,88 | 2.399.241,78 | 2.313.914,99 | 30.767.231,98 | 25.072.713,80 |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV) | 7.085,38 | 9.091,72 | 8.368,02 | 8.412,14 | 12.030,13 | 9.793,61 | 11.180,32 | 115.386,22 | 14.012,27 | 14.555,72 | 13.461,97 | 12.859,02 | 236.236,52 | 1.500,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV) | 1.963.658,91 | 2.544.002,77 | 2.434.284,02 | 2.843.480,95 | 2.405.634,17 | 2.607.098,02 | 3.072.856,40 | 2.663.938,33 | 2.877.861,95 | 2.431.344,16 | 2.385.779,81 | 2.301.055,97 | 30.530.995,46 | 25.071.213,80 |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI) | 0,00 | 200.000,00 | 54.610,00 | 0,00 | 100.000,00 | 0,00 | 0,00 | 250.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 604.610,00 | 0,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI) | 1.963.658,91 | 2.344.002,77 | 2.379.674,02 | 2.843.480,95 | 2.305.634,17 | 2.607.098,02 | 3.072.856,40 | 2.413.938,33 | 2.877.861,95 | 2.431.344,16 | 2.385.779,81 | 2.301.055,97 | 29.926.385,46 | 25.071.213,80 |

Fonte: Sistema Contábil - Betha Sistemas.Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE LINDÓIA DO SUL. Emissão: 29/11/2022, às 09:38:21.

Nota(s) Explicativa(s):

NEUDI ANGELO BERTOL
PREFEITO

GENECI DELLAY
Secretária de Adm. e Finanças

LEONARDO JUNIOR CAVALIER
Contador - CRC-SC 036882/O